
  

Rio de Janeiro, em 09 de junho de 2014 
 

 

S a ú d e  d o  T r a b a l h a d o r  e  E c o l o g i a  H u m a n a  
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO 

 

 

PROCESSO SELETIVO PARA AS VAGAS DE ALUNOS  
 

P R O R R O G A Ç Ã O  D O  P R A Z O  P A R A  P O S T A G E M  D O S  D O C U M E N T O S  

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca (ENSP), da Fundação Oswaldo Cruz e a Escola Municipal de Saúde de São Paulo 
(EMS-SP), da Secretaria Municipal de Saúde de São Paulo (SMS-SP), visando a formação de profissionais para apoiar a 
implementação das ações de Saúde do Trabalhador no Sistema Único de Saúde (SUS) com ênfase na Rede Nacional de Atenção 
Integral a Saúde do Trabalhador, torna pública, por meio deste instrumento de divulgação, a PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA 
POSTAGEM DOS DOCUMENTOS para seleção das vagas de alunos, referente ao Edital: “04/2014 - Edital para Seleção de Alunos 
- SMS e SEPLAN - São Paulo”, publicado no portal www.ead.fiocruz.br, em 09 de abril de 2014, para o Curso de Especialização 
em Saúde do Trabalhador e Ecologia Humana, na modalidade à distância.  

Comissão de Seleção no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade e a oportunidade RESOLVE:  

Assim como prorrogou o prazo das inscrições on-line para até o dia 16 de junho de 2014, fica também prorrogado para 
a mesma data o prazo de postagem dos documentos exigidos no edital. 

Atenção: A redação do subitem 9,10 fica alterada como segue: 

 Onde se lê: 

 9.10. A Ata do Processo de Seleção, com a listagem nominal dos candidatos selecionados para ocuparem as vagas, 
bem como a relação de suplentes em ordem de classificação, todos com seus respectivos CPFs, deverá ser enviada 
pela Comissão de Seleção da Escola Municipal de Saúde/SP, até o dia 26 de maio de 2014, por SEDEX, juntamente 
com os respectivos documentos (item 8), para o endereço abaixo, a fim de que a Coordenação Nacional finalize o 
processo de seleção de acordo com as diretrizes acadêmicas da ENSP e número de vagas destinadas para o 
respectivo município: O dia final do prazo para a postagem dos documentos exigidos no Edital está mantido para 04 
de junho de 2014.    

 Leia-se: 

 9.10. A Ata do Processo de Seleção, com a listagem nominal dos candidatos selecionados para ocuparem as 
vagas, bem como a relação de suplentes em ordem de classificação, todos com seus respectivos CPFs, deverá 
ser enviada pela Comissão de Seleção da Escola Municipal de Saúde/SP, até o dia 23 de junho de 2014, 
impreterivelmente por SEDEX 10, juntamente com os respectivos documentos (item 8), para o endereço 
abaixo, a fim de que a Coordenação Nacional finalize o processo de seleção de acordo com as diretrizes 
acadêmicas da ENSP e número de vagas destinadas para o respectivo município.    

Informações adicionais poderão ser obtidas pelo endereço eletrônico (e-mail) pseletivo@ead.fiocruz.br 

Coordenação do Curso de Especialização em Saúde do Trabalhador e Ecologia Humana 

mailto:pseletivo@ead.fiocruz.br

